
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 6/22/10-4-2019 

   Τροποποίηση της απόφασης κήρυξης Αναγκα-
στικής Απαλλοτρίωσης εκτάσεων ακινήτων  που 
απαιτούνται για την κατασκευή του έργου: "Οδός 
Σταύρου Νιάρχου". 

 ΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΗΠΕΙΡΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα του αρθρ. 163, 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Τον Οργανισμό της Περιφέρειας Ηπείρου (π.δ. 140/ 

2010 ΦΕΚ 233/27-12-2010 τ. Α'), όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει με τις αριθμ. 202855/27-12-2016 (ΦΕΚ 4400/

30-12-2016 τ.Β') και 163473/24-10-2017 (ΦΕΚ 3878/

3-11-2017 τ.Β'), αποφάσεις του Συντονιστή Αποκ/νης 

Δ/σης Ηπείρου -Δυτ. Μακεδονίας καθώς και τον αριθμ. 

16853/6-4-2011 πρότυπο κανονισμό λειτουργίας του 

Περιφερειακού Συμβουλίου, που εξέδωσε ο Υπουργός 

Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυ-

βέρνησης και δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυ-

βερνήσεως (ΦΕΚ 661/20-4-2011 - τ. Β')

3. Το π.δ. 7/31-01-2013 «Όργανα που αποφασίζουν ή 

γνωμοδοτούν και ειδικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, 

μελετών και Υπηρεσιών του ν. 3316/2005, ν. 4412/2016 

κ.λπ. αρμοδιότητας των Περιφερειών, όπως αυτό τρο-

ποποιήθηκε με το ΦΕΚ 81/Α'/05-04-2013, καθώς επίσης 

και τη διευκρινιστική εγκύκλιο αριθμ. 6/17-04-2013 του 

Υπουργείου Εσωτερικών.

4. Τις διατάξεις του ν. 2882/2001 (ΦΕΚ Α΄/17/

16-02-2001),  «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων 

Ακινήτων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

5. Την αριθμ. 132096/5-11-2010 θετική γνωμοδότηση 

της Προμελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (Προκα-

ταρκτική Περιβαλλοντική Εκτίμηση και Αξιολόγηση) της 

Ε.Υ.ΠΕ. του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 

Κλιματικής Αλλαγής.

6. Την 166802/11-3-2013 απόφαση της Ειδικής Υπηρε-

σίας Περιβάλλοντος του ΥΠΕΚΑ, έγκριση των Περιβαλ-

λοντικών Όρων (Μ.Π.Ε.) του έργου της οδού Νιάρχου 

στα Ιωάννινα.

7. Την 80928/8084/21-8-2013 απόφαση της Δ/νσης 

Τεχνικών Έργων Περ. Ηπείρου έγκρισης των προμελετών 

της Α και Β φάσης της μελέτης «Οριστική μελέτη οδού 

Νιάρχου».

8. Την 57985/6000/28-5-2015 απόφαση της Δ/νσης 

Τεχνικών Έργων Περ. Ηπείρου έγκρισης των προβλε-

πόμενων παραδοτέων των φάσεων Γ, Δ και Ε (οριστικών 

σταδίων) της μελέτης «Οριστική μελέτη οδού Νιάρχου», 

συμπεριλαμβανομένων των Κτηματολογικών Διαγραμ-

μάτων και Πινάκων.

9. Την 58602/6080/29-5-2015 απόφαση της Δ/νσης 

Τεχνικών Έργων Περ. Ηπείρου Έγκρισης στο σύνολο της 

«Οριστικής μελέτης οδού Νιάρχου» μετά τις αποφάσεις 

έγκρισης και παραλαβής των επιμέρους σταδίων.

10. Το αριθμ. 890/9-3-2017 έγγραφο της Περιφερειακής 

Δνσης Δημόσιας Περιουσίας Ηπείρου-Δυτικής Μακεδο-

νίας, πρόσκλησης προς τους ιδιοκτήτες που οι εκτάσεις 

τους περιλαμβάνονται στην προς απαλλοτρίωση έκτα-

ση, για προσκόμιση των απαιτούμενων δικαιολογητικών 

ιδιοκτησιακού καθεστώτος.

11. Το αριθμ. 277/16-3-2017 έγγραφο της Περιφε-

ρειακής Δνσης Δημόσιας Περιουσίας Ηπείρου-Δυτι-

κής Μακεδονίας πρόσκλησης Επιτροπής (του αρθ. 15 

ν. 2882/2001) εκτίμησης αξίας απαλ/νων ακινήτων.

12. Το αριθμ. 20227/1104/14-03-2017 έγγραφο της 

Δ/νσης Πολιτικής Γης, Τμήμα Εποικισμού - Αναδασμού 

της Γενικής Δ/νσης Περιφερειακής Αγροτικής Οικονο-

μίας και Κτηνιατρικής, γνωμοδότησης για την πρόταση 

κήρυξης αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων για την 

κατασκευή του έργου του θέματος.

13. Το αριθμ. 45463/03-04-2017 έγγραφο της Δ/νσης 

Δασών Ιωαννίνων, της Γενικής Δ/νσης Δασών και Αγρο-

τικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπεί-

ρου - Δυτικής Μακεδονίας, περί έκθεσης δικαιωμάτων 

του Ελληνικού Δημόσιου στις υπό απαλλοτρίωση εκτά-

σεις για την κατασκευή του έργου του θέματος.

14. Το αριθμ. 45460/03-04-2017 έγγραφο της Δ/νσης 

Δασών Ιωαννίνων, της Γενικής Δ/νσης Δασών και Αγρο-

τικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπεί-

ρου - Δυτικής Μακεδονίας, γνωμοδότησης και παροχής 

πληροφοριών για τις υπό απαλλοτρίωση εκτάσεις για την 

κατασκευή του έργου του θέματος.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Μαΐου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 210

2455

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.05.13 15:26:35
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2456 Τεύχος Δ’ 210/09.05.2019

15. Το αριθμ. 3512/19-07-2017 έγγραφο της Περιφε-

ρειακής Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας Ηπείρου - Δυτ. 

Μακεδονίας αποστολής έκθεσης δικαιωμάτων του Ελ-

ληνικού Δημοσίου.

16. Το αριθμ. 891/14-9-2017 έγγραφο της Περιφερεια-

κής Δνσης Δημόσιας Περιουσίας Ηπείρου-Δυτικής Μακε-

δονίας διαβίβασης Έκθεσης εκτίμησης απαλλοτριωμένων 

ακινήτων.

17. Την 1684/141/8-1-2018 απόφαση της Δ/νσης Τε-

χνικών Έργων Περ. Ηπείρου έγκρισης αναθεωρημένης 

έκδοσης των Οριστικών μελετών της μελέτης «Οριστι-

κή μελέτη οδού Νιάρχου», συμπεριλαμβανομένων των 

αναθεωρημένων Κτηματολογικών Διαγραμμάτων (Κ-1α, 

Κ-1,Κ-2,Κ-3,Κ-4,Κ-5,Κ-6,Κ-7,Κ-8  ,Κ-9,Κ-10) και Κτηματολο-

γικών Πινάκων.

18. Την αριθμ. 28560/2466/7-3-2018 ανακοίνωση της 

Δνσης Τεχνικών Έργων ΠΗ περί γνωστοποίησης της πρό-

θεσης της Περιφέρειας Ηπείρου να προχωρήσει στην κή-

ρυξη Αναγκαστικής Απαλλοτρίωσης για τις απαιτούμενες 

εκτάσεις για την κατασκευή του έργου "Οδός Σταύρου 

Νιάρχου" που επιτελεί με την κατασκευή του τον σκοπό 

της Δημόσιας Ωφέλειας.

19. Την αριθμ. 28566/2467/7-3-2018 διαβίβαση από 

τη Δνση Τεχνικών Έργων ΠΗ της υπ αριθ. 28560/2466/

7-3-2018 Ανακοίνωσης, των Κτηματολογικών Διαγραμ-

μάτων (Κ-1α εώς Κ-10) και Πινάκων του έργου και της 

Γενικής Οριζοντιογραφίας του έργου με τα όρια απαλλο-

τρίωσης, προς το Δήμο Ιωαννιτών και εν συνεχεία τα Δη-

μοτικά και Κοινοτικά Διαμερίσματα Ιωαννίνων, Σεισμο-

πλήκτων, κάτω Νεοχωρόπουλου, Ανατολής και Πεδινής, 

για την Τοιχοκόλλησή τους προς ενημέρωση του κοινού 

στα πλαίσια των κατά τον νόμο πρόδρομων ενεργειών 

για την κήρυξη της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης.

20. Το αριθμ. 38420/12-3-2018 έγγραφο του Δασαρχεί-

ου Ιωαννίνων της Γενικής Δ/νσης Δασών και Αγροτικών 

Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 

Δυτικής Μακεδονίας περί ύπαρξης δικαιωμάτων του 

Δημοσίου στις επικαιροποιημένες υπό απαλλοτρίωση 

εκτάσεις για την κατασκευή του έργου "Οδός Σταύρου 

Νιάρχου".

21. Το αριθμ. 38450/12-3-2018 έγγραφο της Δνσης Δα-

σών Ιωαννίνων, της Γενικής Δ/νσης Δασών και Αγροτικών 

Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 

Δυτικής Μακεδονίας περί γνωμοδότησης και προβολής 

δικαιωμάτων εκ μέρους της Υπηρεσίας στις επικαιροποι-

ημένες υπό απαλλοτρίωση εκτάσεις για την κατασκευή 

του έργου "Οδός Σταύρου Νιάρχου".

22. Το αριθμ. 28047/938/12-3-2018 έγγραφο της Δνσης 

Πολιτικής Γης, της Γενικής Δνσης Περιφερειακής Αγροτι-

κής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της ΠΗ, γνωμοδότησης 

και προβολής δικαιωμάτων επί των επικαιροποιημένων 

υπό απαλλοτρίωση εκτάσεων για την κατασκευή του 

έργου "Οδός Σταύρου Νιάρχου".

23. Το αριθμ. 19512/13-3-2018 έγγραφο της Κτημα-

τικής Υπηρεσίας Ιωαννίνων διαβίβασης Έκθεσης Εκτί-

μησης Αξίας των προς Απαλλοτρίωση Ακινήτων επικαι-

ροποιημένων εκτάσεων για την κατασκευή του έργου 

"Οδός Σταύρου Νιάρχου".

24. Το αριθμ. 19517/13-3-2018 έγγραφο της Κτηματι-

κής Υπηρεσίας Ιωαννίνων διαβίβασης επικαιροποιημέ-

νης έκθεσης δικαιωμάτων του Ελληνικού Δημοσίου για 

τις υπό απαλλοτρίωση εκτάσεις για την κατασκευή του 

έργου "Οδός Σταύρου Νιάρχου".

25. Το αριθμ. 12843/1534/12-3-2018 έγγραφο της 

Δνσης Περιβάλλοντος και Πολεοδομίας του Δήμου Ιω-

αννιτών προς τις ΔΚ Ανατολής, Πεδινής και ΤΚ Κάτω Νε-

οχωρόπουλου για την τοιχοκόλληση της αριθμ. 28560/ 

2466/7-3-2018 ανακοίνωσης της Δνσης Τεχνικών Έργων, 

των Κτηματολογικών Διαγραμμάτων (Κ-1α έως Κ-10) και 

Πινάκων του έργου και της Γενικής Οριζοντιογραφίας του 

έργου με τα όρια απαλλοτρίωσης.

26. Το από 12/3/2018 αποδεικτικό-πρακτικό τοιχοκόλ-

λησης της αριθμ. 28560/2466/7-3-2018 ανακοίνωσης, 

των Κτηματολογικών Διαγραμμάτων (Κ-1α έως Κ-10) και 

Πινάκων του έργου και της Γενικής Οριζοντιογραφίας 

του έργου με τα όρια απαλλοτρίωσης στον πίνακα ανα-

κοινώσεων της Δνσης Περιβάλλοντος και Πολεοδομίας 

του Δήμου Ιωαννιτών.

27. Το από 12/3/2018 αποδεικτικό-πρακτικό τοιχοκόλ-

λησης της αριθμ. 28560/2466/7-3-2018 ανακοίνωσης, 

των Κτηματολογικών Διαγραμμάτων (Κ-1α έως Κ-10) και 

Πινάκων του έργου και της Γενικής Οριζοντιογραφίας 

του έργου με τα όρια απαλλοτρίωσης στον πίνακα ανα-

κοινώσεων του ΔΚ Ανατολής.

28. Το από 13/3/2018 αποδεικτικό-πρακτικό τοιχοκόλ-

λησης της αριθμ. 28560/2466/7-3-2018 ανακοίνωσης, 

των Κτηματολογικών Διαγραμμάτων (Κ-1α έως Κ-10) και 

Πινάκων του έργου και της Γενικής Οριζοντιογραφίας 

του έργου με τα όρια απαλλοτρίωσης στον πίνακα ανα-

κοινώσεων της Τ.Κ. Νεοχωρόπουλου.

29. Το από 12/3/2018 αποδεικτικό-πρακτικό τοιχοκόλ-

λησης της αριθμ. 28560/2466/7-3-2018 ανακοίνωσης, 

των Κτηματολογικών Διαγραμμάτων (Κ-1α έως Κ-10) και 

Πινάκων του έργου και της Γενικής Οριζοντιογραφίας 

του έργου με τα όρια απαλλοτρίωσης στον πίνακα ανα-

κοινώσεων του ΔΚ Πεδινής.

30. Το αριθμ. 30476/2631/12-3-2018 έγγραφο της 

Δνσης Τεχνικών Έργων ΠΗ προς την Καθημερινή Εφη-

μερίδα της Ηπείρου, "Ηπειρωτικός Αγών" για τη δημο-

σίευση της αριθμ. 28560/2466/7-3-2018 ανακοίνωσης 

της Δνσης.

31. Το από 13/3/2018 Αρ. Φύλλου 24276 της Εφημερί-

δας Ηπειρωτικός Αγων (σελ 14) δημοσιεύθηκε η αριθμ. 

28560/2466/7-3-2018 ανακοίνωση της Δνσης Τεχνικών 

έργων ΠΗ, περί πρόθεσης της ΠΗ κήρυξης Αναγκαστικής 

Απαλλοτρίωσης για το έργο "Οδός Σταύρου Νιάρχου".

32. Την αρίθμ. 31736/2735/14-3-2018 Έκθεση Εκτί-

μησης Δαπάνης Απαλλοτρίωσης της Δνσης Τεχνικών 

Έργων ΠΗ, για το προεκτιμώμενο ύφος της δαπάνης 

αποζημίωσης για την γη και τα επικείμενα των υπό 

απαλλοτρίωση εκτάσεων, για την κατασκευή του έργου 

"Οδός Σταύρου Νιάρχου". Με το εκτιμώμενο συνολικό 

ποσό δαπάνης απαλλοτρίωσης για Γη-Επικείμενα-Ειδική 

Αποζημίωση, να ανέρχεται κατά προσέγγιση στο ποσό 

των 3.500.000,00 ευρώ (€).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2457Τεύχος Δ’ 210/09.05.2019

33. Την αριθμ. 31738/2736/14-3-2018 έγγραφο του 

Γενικού Διευθυντή της Γενικής Δ/νσης Αναπτυξιακού 

Προγραμματισμού, Περιβάλλοντος και Υποδομών της 

Π.Η., σχετικά με τις πηγές χρηματοδότησης της δαπάνης, 

για την συντέλεση της Αναγκαστικής Απαλλοτρίωσης 

για την κατασκευή του έργου "Οδός Σταύρου Νιάρχου", 

που θα αντιμετωπισθεί από το Επιχειρησιακό Πρόγραμ-

μα Ήπειρος 2014-2020 (ως υποέργο κατά την υποβολή 

πρότασης για ένταξη του έργου στον άξονα προτεραιό-

τητας 3 "Ενίσχυση Υποδομών Μεταφορών") και από το 

ΠΔΕ (2017, ΣΑΕΠ-030, 2017ΕΠ03000000_ 4.000.000,00€) 

σύμφωνα με την 54890/16-5-2017 απόφαση του Ανα-

πληρωτή Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης.

34. Την 63521/13-06-2018 απόφαση του Αναπληρω-

τή Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης σχετικά με τις 

πηγές χρηματοδότησης της δαπάνης, για την συντέλεση 

της Αναγκαστικής Απαλλοτρίωσης για την κατασκευή 

του έργου "Οδός Σταύρου Νιάρχου", που θα αντιμετωπι-

σθεί σε βάρος των πιστώσεων της ΣΑΕΠ 018/1 Ηπείρου 

με Κ.Α. 2018ΕΠ01810013 "Αγορά εδαφικών εκτάσεων - 

Οδός Σταύρου Νιάρχου".

35. Την 3/15/14-3-2018 απόφασή του, με θέμα "Κήρυ-

ξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων που απαι-

τούνται για την κατασκευή του έργου «Οδός Σταύρου 

Νιάρχου»".

36. Τη με αριθμ. οικ. 48176/4605/04-04-2019 εισήγηση 

της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Π.Η., όπως κατατέθηκε στη 

συνεδρίαση (Α.Π./Π.Σ. 49783/1259/8-4-2019)

37. Την τοποθέτηση του Περιφερειάρχη και των πα-

ρατάξεων Π.Σ.

38. Το γεγονός ότι τηρούνται όλες οι προϋποθέσεις 

κήρυξης της προτεινόμενης απαλλοτρίωσης, αποφασίζει 

κατά πλειοψηφία: 

Τροποποιούμε την 3/15/14-3-2018 απόφαση (ΦΕΚ 

82/ τ.ΑΑΠ/25-04-2018) για την κήρυξη αναγκαστικής 

απαλλοτρίωσης εκτάσεων ακινήτων που απαιτούνται 

για την κατασκευή του έργου "Οδός Σταύρου Νιάρχου", 

ως ακολούθως:

Αντικαθίσταται η παράγραφος:

«Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ της Περιφέρειας 

Ηπείρου για λόγους δημόσια ωφέλειας και η δαπάνη 

θα καλυφθεί από πιστώσεις του Επιχειρησιακού Προ-

γράμματος Ήπειρος 2014-2020 (ως υποέργο κατά την 

υποβολή πρότασης για ένταξη του έργου στον άξονα 

προτεραιότητας 3 "Ενίσχυση Υποδομών Μεταφορών") 

και από το ΠΔΕ (2017, ΣΑΕΠ-030, 2017ΕΠ03000000) σύμ-

φωνα με την 54890/16-5-2017 απόφαση του Αναπληρω-

τή Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης»

με την παράγραφο:

«Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ της Περιφέρειας 

Ηπείρου για λόγους δημόσιας ωφέλειας και η δαπάνη θα 

καλυφθεί από πιστώσεις της ΣΑΕΠ 018/1 Ηπείρου με Κ.Α. 

2018ΕΠ01810013 "Αγορά εδαφικών εκτάσεων - Οδός 

Σταύρου Νιάρχου"».

Κατά τα λοιπά ισχύει ως έχει η ανωτέρω απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρόεδρος

ΣΤΑΥΡΟΣ ΠΑΡΓΑΝΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2458 Τεύχος Δ’ 210/09.05.2019

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*04002100905190004*


